РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 мая 2011 г. N 374

О государственной поддержке дошкольного образования

в Калининградской области

(в ред. Постановлений Правительства Калининградской области

от 24.08.2011 N 628, от 27.12.2011 N 990)

В соответствии с Законом Калининградской области "О государственной поддержке дошкольного образования в Калининградской области", Законом Калининградской области "Об областном бюджете на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов" Правительство Калининградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить порядок предоставления и расходования субсидий из областного бюджета местным бюджетам на оказание услуги по дошкольному образованию в муниципальных учреждениях и в учреждениях (организациях), созданных в рамках муниципально-частного партнерства, на открываемые дополнительные места в указанных учреждениях согласно приложению N 1.

(в ред. Постановления Правительства Калининградской области от 24.08.2011 N 628)

2. Утвердить распределение субсидий из областного бюджета местным бюджетам на оказание услуги по дошкольному образованию в муниципальных учреждениях и в учреждениях (организациях), созданных в рамках муниципально-частного партнерства, на открываемые дополнительные места в указанных учреждениях между муниципальными образованиями на 2011 год согласно приложению N 2.

(в ред. Постановления Правительства Калининградской области от 24.08.2011 N 628)

3. Министерству образования Калининградской области (А.И. Хребтовой):

1) ежегодно при составлении проекта областного бюджета представлять в Министерство финансов Калининградской области предложения по расчету субсидий из областного бюджета местным бюджетам на оказание услуги по дошкольному образованию в муниципальных учреждениях и в учреждениях (организациях), созданных в рамках муниципально-частного партнерства, на открываемые дополнительные места в указанных учреждениях;

(в ред. Постановления Правительства Калининградской области от 24.08.2011 N 628)

2) в месячный срок после вступления в силу настоящего Постановления утвердить форму ежеквартального отчета для расчета субсидий из областного бюджета местным бюджетам на оказание услуги по дошкольному образованию в муниципальных учреждениях и в учреждениях (организациях), созданных в рамках муниципально-частного партнерства, на открываемые дополнительные места в указанных учреждениях и форму соглашения о предоставлении субсидий из областного бюджета местному бюджету на оказание услуги по дошкольному образованию в муниципальных учреждениях и в учреждениях (организациях), созданных в рамках муниципально-частного партнерства, на открываемые дополнительные места в указанных учреждениях.

(в ред. Постановления Правительства Калининградской области от 24.08.2011 N 628)

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2011 года.

Губернатор

Калининградской области

Н.Н. Цуканов

Приложение N 1

к Постановлению

Правительства

Калининградской области

от 30 мая 2011 г. N 374

ПОРЯДОК

предоставления и расходования субсидий из областного

бюджета местным бюджетам на оказание услуги по дошкольному

образованию в муниципальных учреждениях и в учреждениях

(организациях), созданных в рамках муниципально-частного

партнерства, на открываемые дополнительные места

в указанных учреждениях

(в ред. Постановления Правительства Калининградской области

от 24.08.2011 N 628)

1. Порядок предоставления и расходования субсидий из областного бюджета местным бюджетам на оказание услуги по дошкольному образованию в муниципальных учреждениях и в учреждениях (организациях), созданных в рамках муниципально-частного партнерства, на открываемые дополнительные места в указанных учреждениях определяется в соответствии с Законом Калининградской области "О государственной поддержке дошкольного образования в Калининградской области" и законом об областном бюджете.

(в ред. Постановления Правительства Калининградской области от 24.08.2011 N 628)

2. Государственная поддержка дошкольного образования в Калининградской области осуществляется путем предоставления из областного бюджета местным бюджетам муниципальных районов (городских округов) субсидий на услуги, оказываемые муниципальными (казенными, бюджетными, автономными) учреждениями и учреждениями (организациями), созданными после 1 января 2011 года в рамках муниципально-частного партнерства, на открываемые дополнительные места (далее - субсидии на поддержку дошкольного образования).

3. Субсидии на поддержку дошкольного образования предоставляются местным бюджетам при соблюдении следующих условий:

1) введение норматива бюджетного финансирования дошкольного образования;

2) установление дифференцированной родительской платы за услугу по содержанию ребенка в зависимости от доходов семьи;

3) представление отчета согласно пункту 10 настоящего Порядка;

(в ред. Постановления Правительства Калининградской области от 24.08.2011 N 628)

4) заключение соглашения о предоставлении субсидий на поддержку дошкольного образования.

4. Распределение субсидий на поддержку дошкольного образования между муниципальными образованиями рассчитывается по формуле:

                                    Срj

                            Сj = --------- x С,

                                  SUM Срj

                                   j

где:

Сj - объем субсидий на поддержку дошкольного образования местному бюджету;

Срj - расчетный объем субсидий на поддержку дошкольного образования местному бюджету;

С - общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на предоставление субсидий на поддержку дошкольного образования.

5. Расчетный объем субсидий на поддержку дошкольного образования местному бюджету рассчитывается по формуле:

                            Срj = Соткj + Сплj,

где:

Соткj - субсидии на поддержку дошкольного образования на вновь открытые места в дошкольных образовательных учреждениях;

Сплj - субсидии на поддержку дошкольного образования на места, планируемые к открытию в дошкольных образовательных учреждениях в соответствующем году.

Соткj и Сплj рассчитываются по формулам, установленным пунктами 6 и 7 настоящего Порядка, без учета субсидий, предоставленных местному бюджету с начала года.

6. Объем предоставляемых субсидий муниципальным районам (городским округам) на поддержку дошкольного образования в Калининградской области рассчитывается ежеквартально Министерством образования Калининградской области исходя из количества фактически открытых дополнительных мест, с учетом предоставления субсидий не более 36 месяцев с момента открытия новых мест, по формуле:

                            Vj = Кдм x N - Vqn,

где:

Vj - объем субсидий на поддержку дошкольного образования, предоставляемых в соответствующем квартале;

Кдм - количество субсидируемых мест в дошкольных учреждениях с учетом срока их открытия;

N - единый для всех муниципальных образований норматив финансирования оказания муниципальных услуг дошкольного образования в месяц;

Vqn - субсидии на поддержку дошкольного образования, предоставленные местному бюджету с начала года.

7. Количество субсидируемых мест в дошкольных учреждениях с учетом срока их открытия рассчитывается по формуле:

                            Кдм = SUM Кдмi x Мi,

где:

Кдмi - количество субсидируемых мест по каждому факту их открытия;

Мi - количество месяцев посещения, прошедших с начала года или после факта открытия.

8. Расходование субсидий на поддержку дошкольного образования осуществляется муниципальными (казенными, бюджетными, автономными) учреждениями и учреждениями (организациями), созданными в рамках муниципально-частного партнерства, на цели, связанные с основной деятельностью этих учреждений (организаций).

9. Министерство финансов Калининградской области ежеквартально, по заявкам Министерства образования Калининградской области, обеспечивает финансирование субсидий на поддержку дошкольного образования.

10. Муниципальные органы управления образованием ежеквартально осуществляют мониторинг открытых новых мест в учреждениях (организациях), указанных в пункте 2 настоящего Порядка, с представлением отчета до 10-го числа месяца, предшествующего очередному кварталу, в Министерство образования Калининградской области и заключают с Министерством образования Калининградской области соглашения о предоставлении субсидий на поддержку дошкольного образования.

11. Органы местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области распределяют субсидии на поддержку дошкольного образования учреждениям (организациям), указанным в пункте 2 настоящего Порядка, в которых были открыты новые места.

12. Ответственность за нецелевое использование субсидий несут органы местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. В случае нецелевого использования субсидий на поддержку дошкольного образования или использования на цели, не соответствующие настоящему порядку, субсидии в месячный срок возвращаются в доход областного бюджета.

Приложение N 2

к Постановлению

Правительства

Калининградской области

от 30 мая 2011 г. N 374

Распределение субсидии из областного бюджета местным

бюджетам на оказание услуги по дошкольному образованию

в муниципальных учреждениях и в учреждениях (организациях),

созданных в рамках муниципально-частного партнерства,

на открываемые дополнительные места в указанных учреждениях

между муниципальными образованиями на 2011 год

(в ред. Постановлений Правительства Калининградской области

от 24.08.2011 N 628, от 27.12.2011 N 990)

1. Распределение субсидии из областного бюджета местным бюджетам на оказание услуги по дошкольному образованию в муниципальных учреждениях и в учреждениях (организациях), созданных в рамках муниципально-частного партнерства, на открываемые дополнительные места в указанных учреждениях между муниципальными образованиями на 2011 год представлено в таблице.

Таблица

┌─────┬─────────────────────────────────────────┬────────────────┐

│  N  │ Наименование муниципального образования │ Сумма субсидии │

│ п/п │                                         │   (тыс. руб.)  │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  1  │ Багратионовский муниципальный район     │     1021,0     │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  2  │ Балтийский муниципальный район          │     278,5      │

│(в  ред.  Постановления  Правительства  Калининградской  области│

│от 27.12.2011 N 990)                           │                │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  3  │ Гвардейский район                       │     278,5      │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  4  │ Гурьевский муниципальный район          │     2181,3     │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  5  │ Гусевский муниципальный район           │     324,9      │

│(в  ред.  Постановления  Правительства  Калининградской  области│

│от 27.12.2011 N 990)                           │                │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  6  │ Зеленоградский район                    │    5666,98     │

│(в  ред.  Постановления  Правительства  Калининградской  области│

│от 27.12.2011 N 990)                           │                │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  7  │ Городской округ "Город Калининград"     │     1902,8     │

│(в  ред.  Постановления  Правительства  Калининградской  области│

│от 27.12.2011 N 990)                           │                │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  8  │ Краснознаменский муниципальный район    │     464,1      │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  9  │ Ладушкинский городской округ            │     556,9      │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  10 │ Мамоновский городской округ             │     371,3      │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  11 │ Неманский муниципальный район           │     1206,7     │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  12 │ Нестеровский район                      │     2599,0     │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  13 │ Озерский район                          │     2738,2     │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  14 │ Пионерский городской округ              │     556,9      │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  15 │ Полесский муниципальный район           │     1392,3     │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  16 │ Правдинский район                       │     974,6      │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  17 │ Светловский городской округ             │     2227,7     │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  18 │ Светлогорский район                     │     185,6      │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  19 │ Славский муниципальный район            │     1670,8     │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  20 │ Советский городской округ               │     278,5      │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  21 │ Черняховский муниципальный район        │     278,5      │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  22 │ Янтарный городской округ                │     371,3      │

├─────┼─────────────────────────────────────────┼────────────────┤

│  23 │ ИТОГО                                   │    27526,38    │

│(в  ред.  Постановления  Правительства  Калининградской  области│

│от 27.12.2011 N 990)                           │                │

└─────┴─────────────────────────────────────────┴────────────────┘

2. Субсидия из областного бюджета местным бюджетам на оказание услуги по дошкольному образованию в муниципальных учреждениях и в учреждениях (организациях), созданных в рамках муниципально-частного партнерства, на открываемые дополнительные места в указанных учреждениях между муниципальными образованиями на 2011 год рассчитана исходя из единого для всех муниципальных образований уровня (норматива) финансирования оказания муниципальных услуг дошкольного образования - 1547 рублей в месяц.